1,7 milhão de ações, por entender que o atual valor das ações não reflete seu valor justo.

 60

 70

 80

 90

 100

 110

 120

1/2021 2/2021 3/2021 4/2021 5/2021 5/2021 6/2021 7/2021 8/2021 9/2021

 Ibovespa  PNVL3

-29,79%

-6,63%

PÁGINA: 38 de 92

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho

20

 IFRS 16: IMPACTOS

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de contabilização

de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são realizados registros

contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso), e no Passivo (compromissos futuros) da

Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as despesas de aluguel , de depreciação e de

juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS 17).

Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da Companhia e da

CVM.

  3T21

Demonstração do Resultado IAS 17 Reclassificação IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta  860.143   -   860.143
Lucro Bruto  241.873   -   241.873
% RB 28,1% 0,0% 28,1%

Despesas com Vendas  (193.088)  32.580   (160.508)
Despesas Administrativas  (19.274)  -   (19.274)

Total das Despesas  (212.362)  32.580   (179.782)
% RB 24,7% -3,8% 20,9%

EBITDA Ajustado  34.833   32.179   67.012
% RB 4,0% 3,7% 7,8%

Depreciação e amortização  (11.833)  (28.715)  (40.548)
Part. Adm/PLR  -  -   -

Outros ajustes  (1.922)  -   (1.922)
Resultado Financeiro  (160)  (8.045)  (8.205)

IRPJ/CSLL  (2.507)  1.823   (684)

Lucro Líquido  18.411   (2.758)  15.653

% RB 2,1% -0,3% 1,8%

  3T21

Balanço Patrimonial IAS 17 Reclassificação IFRS 16

(R$ milhões)
Ativo  1.747.517   506.315   2.253.832

Ativo não Circulante  433.050   506.315   939.365

Ativo Diferido  22.803   9.867   32.670
Imobilizado  330.908   496.448   827.356
Passivo e Patrimônio Líquido   1.747.517   506.315   2.253.832

Passivo Circulante  562.065   124.659   686.724

Arrendamentos Mercantil  1.453   124.659   126.112
Passivo não Circulante  136.954   400.808   537.762

Arrendamentos Mercantil  1.539   400.808   402.347

Patrimônio Líquido  1.048.498   (19.152)  1.029.346

Lucros Acumulados  69.436   (19.152)  50.284

PÁGINA: 39 de 92

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho

21

 BALANÇO

Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 3T20 3T21 Var. %
(em milhares)

Ativo Circulante  1.436.985   1.314.466  -8,5%
   Caixa e equivalentes de caixa  514.334   18.672  -96,4%

   Aplicações Financeiras  65.457   186.855  185,5%
   Clientes  258.189   303.193  17,4%
   Estoque  512.473   696.776  36,0%
   Imposto de renda e contribuição social a recuperar  1.766   14.750  735,2%

   Tributos a recuperar  5.371   32.402  503,3%
   Outras contas a receber  69.631   61.819  -11,2%
   Instrumentos Derivativos  9.764   -   -100,0%
Ativo Não Circulante  332.138   433.051  30,4%

   Tributos diferidos  18.379   22.802  24,1%
   Impostos a recuperar  3.209   7.429  131,5%
   Depósitos judiciais  6.858   5.287  -22,9%

   Créditos com partes relacionadas  3.318   10.738  223,6%
   Outros ativos  937   321  -65,7%
   Investimentos  284   5  -98,2%
   Imobilizado  259.248   330.908  27,6%

   Intangível  39.905   55.559  39,2%
Ativo Total  1.769.123   1.747.517  -1,2%

Norma Antiga (IAS 17)

PASSIVO   3T20 3T21 Var. %
(em milhares)

Passivo Circulante  579.891   562.065  -3,1%
   Fornecedores  300.155   335.031  11,6%
   Empréstimos e financiamentos  139.497   55.867  -60,0%

   Arrendamento - IFRS 16  1.446   1.453  0,5%
   Salários e encargos sociais  56.835   66.148  16,4%
   Participações a pagar  1.253   100  -92,0%

   Impostos, taxas e contribuições  26.717   35.638  33,4%
   Dividendos e juros s/capital próprio  1.365   1.583  16,0%
   Outras contas a pagar  50.308   64.592  28,4%
   Outras Provisões  2.315   1.653  -28,6%

Passivo Não Circulante  174.336   136.954  -21,4%
   Empréstimos e financiamentos  158.571   105.714  -33,3%
   Arrendamento - IFRS 16  3.068   1.539  -49,8%
   Passivos com partes relacionadas  -   7.709  100,0%

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis  12.697   21.992  73,2%
Patrimônio líquido  1.014.896   1.048.499  3,3%
   Capital social  912.000   918.000  0,7%

   Transações de capital com os sócios  (14.161)  (48.118) 239,8%
   Reserva de Capital  (7.395)  -   -100,0%
   Reserva de lucros  79.712   109.181  37,0%
   Lucros Acumulados  44.740   69.436  55,2%

Passivo Total e Patrimônio líquido  1.769.123   1.747.517  -1,2%

PÁGINA: 40 de 92

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho

22

 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Norma Antiga (IAS 17)

DRE 3T20 3T21 Var. %
(em milhares)

Receita bruta  741.538   860.143  16,0%

   Impostos e devoluções  (42.490)  (57.670) 35,7%

   Fidelidade  -

Receita líquida  699.048   802.473  14,8%

   Custo das mercadorias vendidas  (493.086)  (560.600) 13,7%

Lucro bruto  205.962   241.873  17,4%

Despesas  (184.728)  (220.795) 19,5%

   Com vendas  (166.624)  (203.147) 21,9%

   Gerais e administrativas  (19.229)  (21.048) 9,5%

   Outras receitas operacionais  1.125   3.400  202,2%

Resultado financeiro  (410)  (160) -61,0%

   Despesas financeiras  (6.399)  (3.555) -44,5%

   Receitas financeiras  5.989   3.395  -43,3%

Lucro antes do IR e contribuição social e das participações  20.824   20.918  0,5%

   Imposto de renda e contribuição social  (3.408)  (2.507) -26,4%

Lucro líquido do exercício  17.416   18.411  5,7%

 ‘

AVISO LEGAL

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negócios, projeções sobre

resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da DIMED são

meramente projeções e, como tais, são baseadas exclusivamente nas expectativas da Administração sobre o

futuro dos negócios. Essas expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da legislação,

do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto, suj eitas à mudança

sem aviso prévio.

Call de Resultados